Pháp luật quy định rõ nghĩa vụ chăm sóc của cha mẹ với con; nghĩa vụ của con cháu phụng dưỡng ông bà

cha mẹ lúc già yếu. Đối với người dân tộc thiểu số, nhà làm luật đã thể hiện sự tôn trọng đối với tập quán của các dân tộc thiểu số. Nhà nước cũng hướng đến nhìn nhận sự bình đẳng giữa các dân tộc. Minh Mệnh năm thứ nhất (1820) đã ra chỉ dụ: “Trẫm yêu thương nuôi dưỡng con dân... Năm ngoài nhân dịp Bắc tuần, Trẫm đã dự định giảm cho mười một trấn thuộc thành hạt một nửa thuế thân trong năm nay. Nhưng nghĩ lũ dân Nùng, Mán không có trâu thuế để mà ân giảm bớt, như vậy những tiểu dân ở nơi biên giới xa xôi còn bị bỏ rơi, chưa được nhờ ơn đức nên Trẫm chưa an tâm.

Sắc cho các địa phương mỗi nơi đặt một đàn tế lễ. Người ốm thì cấp thuốc, người chết thì cấp tiền vải, theo như lời dụ trước”⁸. Sách “Khâm định Đại Nam Hội điển sự lệ”, quyển 63 về “Quyết tuất” có ghi chép về việc lập các nhà dưỡng tế ở nhiều nơi, từ thời Gia Long đến thời Minh Mạng. Vào năm Gia Long thứ 13 (1834), vua Gia Long còn ra một định lệ rất cụ thể về các nhà dưỡng tế ở kinh thành rồi truyền cho các nơi: quán trọ, đường sá, xã, thôn, phường, chợ, ở trong thành, nếu thấy có những kẻ lang thang ở nhờ, ở dõ, làm thuê, làm mướn kiếm ăn, lỡ bị bệnh tật, không người cấp dưỡng thì lí dịch sở tại đưa họ đến nhà dưỡng tế giao cho viên Ty Thừa biện để biên tên tuổi, quê quán; hằng ngày cấp phát tiền, gạo và tùy theo bệnh mà cấp thuốc thang. Không chỉ trong “Hội điển sự lệ”, trong “Đại Nam thực lục”, cũng có nhiều đoạn ghi chép về việc cứu giúp kẻ cô cùng. Vào năm Tự Đức thứ 17 (1864), Doanh điền sứ đạo Quảng Trị, phủ Thừa Thiên là Trần Đình Túc có báo với Vua là trong lúc đi đường nhận nhiệm sở, ông gặp nhiều đàn ông, đàn bà có vẻ đói xanh, có kẻ đi một mình, có kẻ đem vợ con cùng đi; hỏi ra mới biết họ là dân Nam, Ngãi bị đói đi phiêu lưu kiếm sống và xin cấp cho lương gạo

¹⁶ Xem thêm: Nguyễn Minh Tuấn, Mai Văn Thắng (chủ biên) (2014), *Nhà nước và pháp luật triều Hậu Lê với việc bảo vệ quyền con người*, Nxb. Đại học Quốc gia, Hà Nội, tr. 115.

¹⁷ *Cổ luật Việt Nam: Quốc triều hình luật và Hoàng Việt luật lệ*, sdd, tr. 402.

¹⁸ Lo sợ triều đình khó biết được nỗi oan của người dân, vào năm Tân Mão (1831), vua Minh Mạng đã cho thiết kế một chiếc trống lớn gọi là “Đấng văn cổ” (trống Đấng Văn - trống đánh lên để thâu đến tai vua). Việc này, một bản sách *Đại Nam thực lục chính biên đệ nhị kỷ*, quyển 173, mặt khắc 2, có chép lời vua: *“Nay trẫm đặt ti Tam pháp, định nhật kì thu nhận đơn kiện.